
 
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17.7.1890 n. 6972 – R.D. 7.6.1928 n. 1353 
00147  ROMA  -  Piazzale Antonio Tosti n. 4 
tel. 06/51858205 – fax 06/5120986 

 
 
 
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.42  DEL 9 MARZO 2017 
 
 
 
 
OGGETTO:  Servizio di Revisione Contabile dell’Istituto Romano di San Michele per la durata di un anno 
– affidamento diretto al massimo ribasso ai sensi dell’art.36 – comma 2 - lett.a)  – D.Lgs. n. 50/2016 -  
C.I.G.  ZCF1DC036D  -  determinazione a contrarre                                                                                                                             
 
 
 
 

                                             Il Commissario Straordinario                   
                                                               f.to Dott. Riccardo Casilli 
 
 
 
 
UFFICIO PROPONENTE: Commissario Straordinario 
                                                                                        
 
Estensore dell’atto:  Dott.ssa Roberta Valli                                   data    09.03.2017                                            
 
 
Visto per l’istruttoria dell’atto:  
 
 
Firma: f.to Dott.ssa Roberta Valli                                                 data   09.03.2017 
 
 
 
Nulla Osta  del Responsabile dell’Ufficio di Bilancio – Dott.ssa Roberta Valli 
 
 
Firma: f.to Dott.ssa Roberta Valli                                                 data    09.03.2017 
 
 
 

 
 



          
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
 
 

  
   

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

Premesso che 
- con delibera n. 206/2013 l’Istituto Romano di San Michele ha affidato, ai sensi del D.Lgs. 

n.163/2006  ss.mm.e ii., ex art. 125 co. 11, il servizio di revisione contabile, come previsto 
dall’art. 12 dello Statuto dell’Ente, per la certificazione dei bilanci degli esercizi finanziari 
2012-2013-2014, alla Deloitte & Touche S.p.A.  per un importo complessivo di € 39.000,00 
(euro trentanovemila/00) oltre IVA; 

- il servizio, con scadenza 31.12.2015, prevedeva la certificazione dei bilanci degli esercizi 
finanziari 2012-2013-2014 e l’elaborazione delle relazioni sulla gestione dell’Istituto; 

- l’ultimo bilancio sottoposto a certificazione è stato il conto consuntivo 2014; 
 

Considerato che 
- lo Statuto dell’Istituto Romano di San Michele all’art. 12 prevede che “la gestione 

economica e finanziaria dell’Istituto sia sottoposta al controllo di una società di revisione, 
iscritta all’apposito albo tenuto dalla CONSOB, scelta in seguito a gara”; 

- il Commissario Straordinario, tra i cui compiti vi è la revisione dello Statuto dell’Ente, 
intende valutare anche la tipologia di servizio da prevedere nel nuovo Statuto al fine di 
rendere lo stesso più efficace, efficiente e meno oneroso di quello attualmente previsto, 
nonché strutturato e idoneo ad una forma societaria assai diversa da quella degli istituti 
pubblici di assistenza e, nelle more della revisione statutaria e vista pure l’assenza di un 
obbligo legislativo in tal senso per le II.PP.AA.BB. non trasformate, ha ritenuto non 
opportuno dar corso alla nuova gara per l’affidamento del medesimo servizio come per il 
passato; 

 
Visti i tempi di approvazione del nuovo Statuto e in considerazione della particolare rilevanza 

che la funzione di revisione contabile ha per il buon andamento della gestione dell’Ente, si 
ritiene necessario affidare il servizio di revisione, come previsto dall’art. 12 dell’attuale 
Statuto dell’Ente, limitatamente ad un anno, ai sensi del D.Lgs.n.50/2016, art.36 co.2 - lett. 
a), attraverso lo strumento dell’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 
(euro quarantamila/00), con criteri di aggiudicazione di cui al comma 4 dell’art. 95 del 
medesimo D.Lgs. (offerta al prezzo più basso), considerando altresì che quanto sopra 
esposto costituisce adeguata motivazione nel rispetto delle linee guida ANAC; 

 
Dato atto che 

- l’importo stimato per l’affidamento del servizio annuale di revisione è di € 14.000,00 
(esclusa IVA); 

- il servizio decorrerà dalla data di sottoscrizione del relativo contratto/convenzione, ai 
sensi, dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice non si applica il termine dilatorio di 35 
giorni per la stipula del contratto; 



          
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
 
 

  
   

 
 
 

- nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza di cui all’art.30 
co.1 D.Lgs.n.50/2016, si procederà a richiedere la migliore offerta per lo svolgimento del 
servizio di revisione contabile per un anno a dieci società di revisione iscritte al registro 
dei revisori legali istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(D.Lgs.n.39/2010), nel quale sono transitate anche le società di revisione già iscritte 
nell'Albo Speciale tenuto dalla Consob (art.161 del D.Lgs. 24 febbraio 1998, n.58), che 
abbiano una sede legale e/o operativa in Roma di seguito  indicate: 
1. A.B.C. – Audit & Business onsulting S.a.s. – Sede Legale e Sede Operativa in Via E. 

Quirino Visconti n. 103 – 00193 Roma; 
2. Astrem S.r.l. – Sede Legale e Sede Operativa in Via Principe Eugenio n. 31 – 00185 

Roma; 
3. Concrete Italia Società di Revisione Contabile S.r.l. – Sede Legale e Sede Operativa in 

Via Berna n. 9 – 00144 Roma; 
4. Deloitte & Touche S.p.A. – Sede Legale in Via Tortona n. 25 – 20144 Milano e Sede 

Operativa in Via della Camilluccia n. 589 - 00135 Roma; 
5. Economia D’Impresa S.r.l. – Sede Legale e Sede Operativa in Via dei Bresciani n.23 – 

00186 Roma; 
6. Kpmg S.p.A. – Sede Legale in Via Vittor Pisani n. 25 – 20124 Milano e Sede Operativa 

in Via Ettore Petrolini n, 2 – 00197 Roma; 
7. Italrevi S.p.A. – Sede Legale e Sede Operativa in Via Flaminia n. 53 – 00198 Roma; 
8. Mazars Italia S.p.A. – Sede Legale in Via del Senato n. 20 – 20121 Milano e Sede 

Operativa in Via Sistina n. 121 – 00187 Roma; 
9. PKF Italia S.p.A. – Sede Legale in Via Tunisia n. 50 – 20124 Milano e Sede Operativa in 

Viale Liegi n. 16 – 00198 Roma; 
10. Reconta Ernst & Young S.p.A. – Sede Legale e Sede Operativa in Via Po n. 32 –00198 

Roma; 
 

Rilevato che si è proceduto a richiedere il codice CIG identificativo della gara e che il codice 
assegnato è il seguente:  ZCF1DC036D; 

 
VISTI i poteri del Presidente dell’Ente ai sensi dell’art. 7 del vigente Statuto; 
 
VISTA la legge 17.07.1890 n.6972 e successive modificazioni; 
 
VISTO il R.D. 5 febbraio 1891 n. 99; 
 
VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 04 maggio 2001 n. 207; 
 
 
 



          
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
 
 

  
   

 
 

   
D E C R E T A 

 
per quanto esposto in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto adottato in 
ossequio alle disposizioni di cui al decreto di nomina del Presidente della Regione Lazio n.T00031 
del 4 marzo 2016: 

 
1) di esperire, per le ragioni sopra esposte, una gara per l’affidamento diretto del servizio di 

revisione contabile dell’IPAB - Istituto Romano di San Michele, per un anno; 
 
2) di stimare in complessivi € 14.000,00 (esclusa IVA) il valore del contratto, calcolato come 

valore presunto del servizio nell’intero periodo; 
 
3) di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del massimo ribasso, art. 95 

comma 4 D.Lgs.n.50/2016; 
 
4) di richiedere la migliore offerta per lo svolgimento del servizio di revisione contabile per un 

anno, come da schema di lettera di invito allegata al presente decreto, alle dieci società di 
revisione iscritte al registro dei revisori legali istituito presso il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze (D.Lgs.n.39/2010), nel quale sono transitate anche le società di revisione già 
iscritte nell'Albo Speciale tenuto dalla Consob (art.161 del D.Lgs. 24 febbraio 1998, n.58), 
che abbiano una sede legale e/o operativa in Roma di seguito  indicate: 
1. A.B.C. – Audit & Business onsulting S.a.s. – Sede Legale e Sede Operativa in Via E. 

Quirino Visconti n. 103 – 00193 Roma; 
2. Astrem S.r.l. – Sede Legale e Sede Operativa in Via Principe Eugenio n. 31 – 00185 Roma; 
3. Concrete Italia Società di Revisione Contabile S.r.l. – Sede Legale e Sede Operativa in Via 

Berna n. 9 – 00144 Roma; 
4. Deloitte & Touche S.p.A. – Sede Legale in Via Tortona n. 25 – 20144 Milano e Sede 

Operativa in Via della Camilluccia n. 589 - 00135 Roma; 
5. Economia D’Impresa S.r.l. – Sede Legale e Sede Operativa in Via dei Bresciani n.23 – 

00186 Roma; 
6. Kpmg S.p.A. – Sede Legale in Via Vittor Pisani n. 25 – 20124 Milano e Sede Operativa in 

Via Ettore Petrolini n, 2 – 00197 Roma; 
7. Italrevi S.p.A. – Sede Legale e Sede Operativa in Via Flaminia n. 53 – 00198 Roma; 
8. Mazars Italia S.p.A. – Sede Legale in Via del Senato n. 20 – 20121 Milano e Sede 

Operativa in Via Sistina n. 121 – 00187 Roma; 
9. PKF Italia S.p.A. – Sede Legale in Via Tunisia n. 50 – 20124 Milano e Sede Operativa in 

Viale Liegi n. 16 – 00198 Roma; 
10. Reconta Ernst & Young S.p.A. – Sede Legale e Sede Operativa in Via Po n. 32 –00198 

Roma; 
 



          
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
 
 

  
   

 
 

5) di procedere con successivo atto all’aggiudicazione del servizio sulla base della valutazione 
delle offerte ricevute. 

 
 

Il Commissario Straordinario 
f.to Dott. Riccardo Casilli 

 
 

Copia conforme all’originale pubblicata all’Albo dell’Ente nella giornata del 9 marzo 2017. 
   

Il Commissario Straordinario 
                                     f.to Dott. Riccardo Casilli 

 


